## CHAPITRE XXIII.

Josias rétablit le culte du vrai Dieu. Captivité de Joachas. Avènement de Joakim.

1. Ils vinrent donc rapporter au roi tout ce que cette prophétesse leur avait dit. Et le roi, ayant fait assembler et venir auprès de lui tous les anciens de Juda, et de Jérusalem.

2. Alla au temple du Seigneur accompagné de tous les hommes de Juda, et de tous ceux qui habitaient dans Jérusalem, des prêtres, des prophètes et de tout le peuple depuis le plus petit jusqu'au plus grand; et il lut devant eux toutes les paroles de ce livre de l'alliance, qui avait été trouvé dans la maison du Seigneur.

3. Le roi se tint debout sur un lieu élevé; et il fit alliance avec le Seigneur, afin qu'ils marchassent dans la voie du Seigneur; qu'ils observassent ses préceptes, ses ordonnances et ses cérémonies, de tout leur cœur et de toute leur âme, et qu'ils accomplissent toutes les paroles de l'alliance qui étaient écrites dans ce livre; et le peuple consentit à cet accord.

4. Alors le roi ordonna au pontife Helcias, aux prêtres du second ordre et aux portiers, de jeter hors du temple du Seigneur tous les vases qui avaient servi à l'idole, au bois consacré, et à tous les astres du ciel; et il les brûla hors de Jérusalem, dans la vallée de Cédron, et en emporta la poussière à Béthel.

5. Il extermina aussi les augures qui avaient été établis par les rois d'Israël pour sacrifier sur les hauts lieux dans les villes de Juda, et autour de Jérusalem; et ceux qui offraient de l'encens à Baal, au soleil, à la lune, aux douze signes du zodiaque, et à toutes les étoiles du ciel.

6. Il commanda aussi que l'on ôtât de la maison du Seigneur l'idole du bois sacrifié, et qu'on la portât hors de Jérusalem, en la vallée de Cédron, où l'ayant brûlée et réduite en cendres, il en fit jeter les cendres sur les sépultures du peuple.

7. Il abattit aussi les petites maisons des éfémérims qui étaient dans la maison du Seigneur, pour lesquels les femmes travaillaient à faire des tentes ou des voiles destinés au bois sacrifié.

CAP. XXIII. — 2. *Propheta*. In his haud dubie fuerunt Jeremias et Baruch, et Sophonias, et Urias, et Holda prophetae, ut non sit necesse prophetas cum chaldæis scribis interpretari. 3. *Super gradum*. Id est, in tribunal suo. Vide dicta supra c. 16, 18. — *Fadus percussit coram Domino*. Interparando omnes obstringens ad cultum Dei, et ad servandas leges Moyses, etc. — *Suscitarent verba fœderis*. Fœdas instaurarent et renovarent.

4. *Sacerdotibus secundis ordinis*. Qui scilicet erant pontifices inferiores, et preerat relique turbe sacerdotum per 24 classes distributorum. — *Et in loco*. In hebreo amittit quasi proprium nomen aliquis idoli *baasoret*. Id est, *super loco*; in graeco etiam LXX ubi habetur *το δέντρον*, *lucos*. Notat enim Theodoretus *το δέντρον* sive *lucum*, Astharten esse, sive Venerem. — *Militia eorum*. Vide dicta c. 24, n. 4. — *In Bethel*. Quasi in locum immundissimum, eo quod ibi ritibus sacris diuinitate adoratus fuisset.

5. *Aruspices*. Que hic D. Hieronymus vocat *aruspices*, quæ D. Hieronymus, c. 1, n. 4, *aditus* appellat, est tamen utrobique eadem vox hebraea *chemarim*, quam quidam vertunt *arvatores*, sive *pullos*, idcirco scilicet sacerdotibus nigris vestibus indutis, hiololantur prophetas, qui ex vicium hostiam inspectioe se futura prædicare mensebantur.

6. *Effertit speculum de domo Domini*. Idem lucus, de quo dicitur etiam c. 24, et 21, n. 7. *Super seculum lucum*. Non communis omnium cœmeteria, sed vulgi quod *coluerat idolum illud*; nam II. Par. 34. 4. dicitur *Et super seculum eorum, qui eis immolare consueverant, fragmenta dispersit, quasi diceret*: Dii tui, et simulacra tua tecum stant in perditionem.

7. *Edificios effeminatorum*. Scriptorum masculorum. Hos Montanus vocat *initiatores*, quod scilicet impudicis honoracionibus libi prostituissent, et quasi consensu in idolorum liberum honorem. Vide Pinedam in Job, c. 26, n. 11. — *Que erant in domo Domini*. In stris

1. Et a renuntiaverunt regi quod dixerat. Qui misit et congregati sunt ad eum omnes senes Juda et Jerusalem. [a II. Par. 34. 28.]

2. Ascenditque rex templum Domini, et omnes viri Juda, universique qui habitabant in Jerusalem cum eo sacerdotibus et propheta; et omnis populus a parvo usque ad magnum; legitque cunctis audientibus omnia verba libri fœderis, qui inventus est in domo Domini.

3. Stetitque rex super gradum; et cœcus percussit coram Domino, et ambularent post Dominum; et custodirent præcepta ejus, et testimonia, et cœremonias, in omni corde, et in tota anima, et susciterent verba fœderis hujus, que scripta erant in libro illo; acquirite quoque populus pacem.

4. Et præcepit rex Helcias pontifici, et sacerdotibus secundi ordinis, et janitoribus, a ut projicerent de templo Domini omnia vasa, que facta fuerant Baal, et in loco, et universa militiæ eorum, et combussit ea foris Jerusalem in convallè Cédron, et tulit pulverem eorum in Bethel. [a Ecdi. 46. 3.]

5. Et dederunt aruspices, quos possederant reges Juda ad sacrificandum in excelsum per civitates Juda, et in circuitu Jerusalem; et eos qui adolebant incensum Baal, et soli, et lune, et duodecim signis, et omni militiæ eorum.

6. Et effertit fecit lucum de domo Domini foras Jerusalem in convallè Cédron, et combussit cum ibi, et redidit in pulverem, et projecit super sepulchra vulgi.

7. Destruit quoque edificales effeminatorum, que erant in domo Domini, pro quibus mulieres texebant quasi domesticas laci.

8. Congregavitque omnes sacerdotes de civitatibus Juda; et contaminavit eos, ubi sacrificabant sacerdotes de Gabaa usque Bersabee; et destruxit aram portarum in introitu ostii Jusæ principis civitatis, quod erat ad sinistram portæ civitatis.